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Abstrakt / Abstract
Každé investici by mělo předcházet

vyhodnocení její ekonomické návrat-
nosti. Nejinak je tomu i u investic do
solárních technologií, kterými se za-
bývá tato práce. Z na trhu dostupných
technologií byly sestaveny výpočtové
varianty pro různě veliké domácnosti
a stanovena jejich doba návratnosti.
Výhodnost těchto variant byla následně
okomentována.

Every investment should be made af-
ter thorough calculation of its payback
period and profitability. The same rule
applies for investments to the solar tech-
nologies, which is the topic of this thesis.
These calculations have been made for
various common solutions on the mar-
ket and the results have been discussed.
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Kapitola 1
Úvod

Krátce před mým studiem a během jeho prvních let vrcholil boom obnovitelných zdrojů
energie podporovaný dotačním programem Zelená úsporám. Během krátké doby bylo
možné pozorovat mnoho instalací v mém okolí a to jak solárních kolektorů (pro přípravu
teplé vody a případně vytápění), tak fotovoltaických článků a elektráren (pro výrobu a
zpětný prodej elektrické energie). Příchodem léta bylo také možno pozorovat, zda byly
soustavy optimálně navrženy – tedy jestli se uživatelé nepotýkali s problémem přebytku
teplé vody a nemožnosti jejího využití.

Je zřejmé, že vlivem dotací se doba návratnosti investic podstatně zkrátila a za-
čaly o nich tak uvažovat i domácnosti, u kterých je předpoklad problémů s využitím
produkované energie – typicky domácnosti starších párů s malou spotřebou teplé vody.

Cílem této práce je výpočtem rozhodnout, zda má smysl investovat do solárních tech-
nologií pro různě veliké domácnosti při očekávání rozumné doby návratnosti (10 let) a
vyvarování se problémům s přebytkem teplé vody. Pro to bude potřeba vytvořit vari-
anty s odstupňovaným počtem osob v domácnosti, s různými použitými technologiemi a
s různými sklony instalovaných panelů, či kolektorů. Kromě tohoto vyhodnocení bude
také zhodnoceno, která varianta vychází finančně nejlépe (dle nekratší doby návrat-
nosti). Předpoklad je, že to bude varianta s nejvyšším počtem osob (a tedy i největší
spotřebou) a nejlepší použitou technologií.

Ve výpočetech budu uvažovat modelovou situaci domácnosti, která se rozhoduje o in-
vestici do obnovitelných zdrojů z důvodu ušetření části nákladů rodinného domu. Před-
pokládám tedy existující systém na přípravu teplé vody, ke kterému bude navržený
sloužit jako doplněk. Stejně tak budu za referenční sazby cen energií uvažovat reálné
ceny placené dle celoročních faktur odběru (tedy včetně započítání paušálních plateb,
např. za jističe u odběru elektřiny).
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Kapitola 2
Dostupné technologie na trhu

V úvahu připadají dvě kategorie použitelných technologií – solární (fototermické) ko-
lektory a solární (fotovoltaické) články. Obě tyto technologie jsou podporované progra-
mem Nová zelená úsporám a po předchozí vlně instalací jsou u nás rozšířené a veřejnosti
známé.

2.1 Solární kolektory
Pojmem solární kolektor se označuje zařízení, které pohlcuje dopadající sluneční záření
a následně ho přeměňuje na tepelnou energii, která je předávána tekutině protékající
kolektorem takovou rychlostí, aby došlo k ideálnímu přenosu tepla. Z důvodu časté
záměny s fotovoltaickými panely se od užívání pojmu „panel“ upustilo.

Většina na trhu dostupných kolektorů používá za teplonosnou tekutinu kapalinu
(směs vody a nemrznoucích látek – např. Friterm, dříve i Fridex, Solaren 30 atd. [4]).
Takové kolektory sestávají z rámu s případným zasklením (kvůli omezení tepelných
ztrát), kovového absorbéru, sestavy trubek s teplonosnou kapalinou a vrstev tepelné
izolace na zadní a bočních stranách (nepřijímané sluneční záření by zde opět vedlo
k tepelným ztrátám).

2.1.1 Ploché solární kolektory
Nejrozšířenějším typem jsou kolektory ploché atmosférické s jednoduchým zasklením.
Ročně se jich u nás instaluje více než 70 tis. m2 a tvoří tak zhruba 80 % trhu [1]. Tepelně
vodivý absorbér může být tvořený souvislou vrstvou jednoho plechu (celoplošný) nebo
rozdělený do několika lamel. Na tuto plochu je poté navařena nebo nalisována sestava
trubek, v nichž bude kolovat kapalina odvádějící teplo z kolektoru dále do soustavy.

Naprostá většina na trhu dostupných kolektorů využívá absorbérů se selektivním po-
vrchem. Takový povrch se vyznačuje vysokou pohltivostí dopadajícího záření a zároveň
jeho nízkým vyzařováním ve formě sálání. Pro zamezení degradace materiálů uvnitř
kolektoru je vhodné buď umožnit proudění vzduchu soustavou otvorů v rámu, nebo
rám těsně uzavřít a zabránit tak průchodu vlhkosti dovnitř.

Nejčastější bývá umístění na jižní stranu střechy, se sklonem 45◦, který přináší největší
solární zisky. Umístění je samozřejmě možné i na fasádu, což je ale varianta prováděná
spíše na bytových domech a v zahraničí (s ohledem na solární zisky je instalace kolektorů
pod úhlem 90◦ neekonomická).

Vhodnou variantou může být i integrace kolektorů do střešního pláště. Kromě prvku
architektonického má i několik dalších pozitivních efektů na budovu – nabízí možnost
využití zimních pasivních zisků, snížení prostupu tepla střešním pláštěm, vyšší účinnost
kolektoru při kontaktu se zateplovací vrstvou střešního pláště atd.

Nevýhodou oproti vakuovým kolektorům jsou větší tepelné ztráty a možnost konden-
zace vodní páry uvnitř kolektoru, což vede ke snížení účinnosti systému.

3

2. Dostupné technologie na trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.2 Nezakryté solární kolektory

Kolektory s absorbérem vystaveným povětrnostním vlivům (bez zasklení) se nazývají
nezakryté a využívají dopadající sluneční energii pouze sezónně. Navzdory lepším op-
tickým vlastnostem trpí tyto kolektory výraznými tepelnými ztrátami. Tyto ztráty se
navíc zvyšují s rostoucí rychlostí větru.

Používají se zejména pro ohřev vody do venkovních bazénů nebo předehřev studené
vody u malých soustav (typicky objekty v zahrádkářských koloniích). Mohou být zho-
toveny z plastu (polypropylen) nebo kovu, který vykazuje vyšší odolnost povětrnostním
vlivům a delší trvanlivost.

2.1.3 Trubkové vakuové solární kolektory
Jako trubkové vakuové se označují takové kolektory, jejichž zasklení má tvar válce a
v prostoru mezi absorbérem a zasklením je dosaženo velmi nízkého tlaku. Díky tomuto
vakuu uvnitř trubice je zabráněno tepelným ztrátám prouděním do okolí. To znamená,
že na povrchu si kolektor udržuje teplotu okolí. Při porušení vakua lze tedy závadu
snadno pozorovat. Vzhledem k nižším ztrátám je dosaženo vyšší účinnosti než v případě
plochých kolektorů. Absence těchto ztrát ale způsobuje, že kolektory jsou nefunkční při
námraze nebo zasypání sněhem.

Dle použité technologie je lze rozdělit na přímo protékané a obsahující tepelnou
trubici. Přímo protékané předávají teplo kolující teplonosné kapalině, zatímco v kolek-
torech s tepelnou trubicí se médium na absorbéru vypařuje a teplo předává na konci
sestavy, v kondenzační části. Tímto předáním se ochladí, zkapalní a ztéká zpět do vý-
parníkové části. Jako médium může sloužit voda (čistá nebo s příměsí) nebo líh.

Dle jejich konstrukce je můžeme dále rozdělit na jednostěnné s plochým absorbérem
a dvostěnné s válcovým absorbérem (typ Sydney).

Vakuové kolektory s jednostěnnou trubkou jsou tradičním typem kolektorů používa-
ných v USA a v Evropě. Absorbér má podobu ploché destičky. Na absorbér je přivařena
trubka, ve které koluje teplonosná kapalina. Vakuum, společně s kvalitně provedeným
navařením trubky na absorbér, zajišťuje vysokou účinnost těchto kolektorů. Bohužel se
ale jedná o nákladnější řešení, které se ne vždy musí vrátit rychleji než to používající
kolektory ploché.

Typ kolektorů Sydney vznikl spoluprácí Sydney University a Tsinghua University
v 80. letech. Absorbér má tvar válce a v prostoru mezi zasklením (trubicí) a absorbérem

[…]

a vakuových trubicových kolektorů je vyšší, než by odpovídal větším solárním ziskům
(a tím i úspoře) při použití účinnější technologie.

Nepotvrdil se tak předpoklad z úvodu, že optimální varianta bude používat nejúčin-
nější technologii na trhu.

Fotovoltaické panely přinášejí nejmenší měrné solární zisky. To je dáno povahou tech-
nologie (převod záření na elektrickou energii), a tím i nižší účinností než je tomu u fo-
totermicky pracujících kolektorů. Při použití celého vyprodukovaného množství energie
na chod domácnosti by ale návratnost byla dramaticky nižší (kvůli vyšší referenční
sazbě ceny elektrické energie).

Zajímavá situace nastala u poslední varianty (18) – nejdelší doba návratnosti je zde
způsobena maximální výší možné dotace vzhledem k celkovým nákladům (35 000 Kč
obdržené dotace je pouze 29 % celkových nákladů), což z ní dělá nejméně výhodnou
variantu, navzdory lepší době návratnosti bez obdržení dotace v porovnání s variantami
s vakuovými trubicovými kolektory.

Při porovnání doby návratnosti bez uvažování dotace je to opět varianta 5, která je
nejvýhodnější. Nejhorší výsledek ale vykazuje varianta 8, používající technologii vaku-
ových trubicových kolektorů. Vlivem nižších celkových nákladů pak dotace zkrátí dobu
návratnosti na polovinu.

Důležitým faktem je, že se varianty jiného sklonu než je 45◦ u fotovoltaických panelů
téměř nepoužívají, vzhledem ke snaze o maximalizaci zisků a nemožnosti vzniku pro-
blému jako je stagnace u kolektorů. Tyto varianty tak byly obsaženy pouze pro zajištění
stejného počtu variant pro každou technologii.

U variant s využitím kolektorů obdržíme poměrně vysoké měrné tepelné zisky (až 500
kWh/m2/rok), přičemž např. [10] uvádí běžné rozmezí u rodinných domů mezi 250 až
350 kWh/m2/rok. Pro ověření byly dosazeny použité vstupní hodnoty do online nástroje
zjednodušené bilance solárního kolektoru (dostupný na [10]) s obdržením minimálně se
lišících výsledků vlivem jiného uvažovaného umístění stavby, a tím i použití jiných
klimatických dat.

Výsledky jsou dané patrně neobvykle vysokou účinností použitých kolektorů obsaže-
nou v optických koeficientech kolektoru.
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Obrázek 8.2. Ověření měrných solárních zisků.

Je třeba připomenout, že zjednodušený výpočtový postup energetického hodnocení
solárních soustav (dle TNI 73 0302) přináší optimistické výsledky, a proto lze očekávat
reálnou dobu návratnosti o něco delší. Stejně tak byly náklady na montáž odhadnuty
velmi zjednodušeně.

U kolektorů byly pro jednoduchost opomenuty některé dodatečné náklady jako nutná
pravidelná výměna teplonosné kapaliny a spotřeba energie na pohon čerpadla kolekto-
rového okruhu.

Také prostá doba návratnosti není tím nejlepším nástrojem, jak hodnotit výhodnost
investice, ale byla použita pro jednoduchost použití a také kvůli faktu, že je dobře
srozumitelná i neodborné veřejnosti (na rozdíl od čisté současné hodnoty nebo vnitřního
výnosového procenta).
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Kapitola 9
Závěr

V první části této práce byly shrnuty nejběžnější na trhu dostupné technologie (kapitola
2) a dále byl představen problém stagnace a jeho možná řešení (následující kapitola 3).

V dalších dvou teoretických částech byly popsány metody výpočtu pro solární kolek-
tory (kapitola 4) a solární články (kapitola 5) s důrazem na zjednodušené výpočtové
postupy, které byly později použity pro vyhodnocení výpočtových variant. V dalším
kroku byly vytvořeny tyto varianty (kapitola 6) a sestaven výpočetní program (kapi-
tola 7).

Díky tomuto nástroji jsme získali výstupy v podobě doby návratnosti investice pro
jednotlivé varianty a v poslední kapitole 8 byla tato data zkoumána a vysvětlena.

Hlavním cílem této práce bylo rozhodnout, zda se vyplatí investovat do představe-
ných technologií pro stanovené velikosti domácností. Kritériu kratší doby návratnosti
než stanovených 10 let vyhovělo jen prvních šest variant, které se shodovaly v použití
plochých solárních kolektorů.

Výpočtem a vykreslením hodnot do přehledného grafu v kapitole 8 se ukázalo, že je
obtížné vyhnout se stagnaci pro dvoučlennou domácnost v letním období i pro jeden
instalovaný kolektor. V úvahu tedy připadají varianty 3 až 6, přičemž jako nejefektiv-
nější investice z nich se jeví ta, kde jsou ploché kolektory instalované pod úhlem 75◦ a
dodávají tepelnou energii domácnosti o 6 osobách (varianta 6).

Je třeba brát tyto výsledky s vědomím toho, že byl použit zjednodušený výpočtový
postup se záměrem zhruba porovnat nejběžnější technologie pro potřeby typických uži-
vatelů – obyvatel rodinných domů. Pro přesné popsání situace při instalaci na konkrétní
objekt je nutné provést detailní simulační výpočet, který využije i vstupů, které byly
v tomto případě zanedbány nebo brány v potaz s určitým zjednodušením.

Pro přesné ekonomické vyhodnocení je pak nutné použít tyto výsledky pro výpočet
roční úspory a vzít v úvahu veškeré zaplacené i dodatečné náklady na instalaci.
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Příloha A
Výkresová dokumentace varianty 6

Pro výkresovou dokumentaci bylo uvažováno zapojení popsané v práci, stejně tak byly
použity dříve uvedené komponenty (kolektory, zásobník).

Přílohou jsou tyto výkresy:

půdorys kolektorového pole,
řez a zjednodušené schéma solárního systému.
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