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Průběh zpracování práce:
1. Typ zadání Studie, vyhodnocení a projekt solárních systémů
2. Těžiště práce Bilancování malých solárních soustav
3. Byla práce zpracovávána průběžně? Ano
4. Byla práce konzultována? Ano
5. Byla práce odevzdána v termínu? Ano
6. Byl splněn požadovaný rozsah práce? Ano

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Zadané téma práce je aktuální, v zásadě všudypřítomné pro stávající i nové budovy a rozšiřuje tuto
problematiku o konkrétní bilanci solárních soustav. Téma si student zvolil sám, měl od začátku
celkem jasno, co by mělo být výsledkem a jak k němu dospět. Práce je výsledkem samostatného
studia a schopnosti studenta řešit problém koncepčně, nastudovat dostupné informační zdroje,
sestavit výpočtový model. Student většinou pracoval zcela samostatně, korekce vedoucího byla
minimální. Pravidelně konzultoval, byl připraven. Práci považuju za velmi dobře zvládnutou s
konkrétními výsledky a přístup studenta jako poctivý. Jediné, co bych možná i ze své pozice
změnil, je větší využití potenciálu studenta a rozšíření zadání. Obsah práce totiž nepůsobí nijak
objemně, jistě by bylo možné téma i výstupy zpracovat podrobněji, jako vedoucí však nepochybuji
o množství i kvalitě odvedené práce.

Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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